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udgangspunkt bør omfatte overtrædelser, som den på- 
gældende har mulighed for at undgå. 

Ordningen bør endvidere udformes sådan, at den 
omfatter overtrædelser, som er klart definerede, såle- 
des at der bliver en klar og entydig afgrænsning af 
kliprelevante overtrædelser. 

At overtrædelserne skal være klart definerede inde- 
bærer også, at det skal være muligt ud fra relativt enk- 
le objektive kriterier at afgøre, om overtrædelsen skal 
medføre et klip. Arbejdsgruppen finder således ikke, 
at det vil være hensigtsmæssigt at definere kliprele- 
vante overtrædelser ved mere ubestemte begreber 
som f.eks. »grove« eller »væsentlige« overtrædelser. 

Ved overvejelserne om, hvilke overtrædelser der 
skal udløse klip, har arbejdsgruppen set på, hvilke 
overtrædelser der i dag i praksis er ofte forekommen- 
de. Det er således på disse områder, der efter arbejds- 
gruppens opfattelse er det største behov for at sætte 
præventivt ind med en klippekortordning. 

Arbejdsgruppen har endvidere i overensstemmelse 
med sit kommissorium lagt vægt på, at klippekortord- 
ningen skal være rettet mod overtrædelser af direkte 
betydning for dyrenes velfærd som f.eks. overtrædel- 
ser vedrørende belægningsgraden, forsyning af vand 
etc. 

Som det fremgår ovenfor under pkt. 5.3. omfatter 
forslaget i øvrigt kun landevejstransport af dyr, som 
må anses for den hyppigst anvendte transportform, og 
kun de dyrearter, som normalt transporteres ved køre- 
tøjer på landevej, dvs. svin, kvæg, heste, får, geder og 
fjerkræ. 

På grundlag af disse overordnede principper har ar- 
bejdsgruppen vurderet, at overtrædelser af følgende 
krav i reglerne om transport af dyr bør være omfattet 
af klippekortordningen og medføre klip: 
홢 Arealkrav (ved nøjagtige arealangivelser i regler- 

ne skal dog kun overskridelser af kravene med 
mere end 10 pct. efter forslaget kunne medføre 
klip) 

홢 Indvendig høj de af køretøj et (ved nøj agtige angi- 
velser for indvendig højde skal dog kun overskri- 
delser af kravene med mere end 5 pct. skal med- 
føre klip) 

홢 Ventilation 
* Drikkevand og foder 
0 Strøelse 
* Transportegnethed 

De nærmere overtrædelser, som arbejdsgruppen har 
identificeret er baseret på de tidligere gældende be- 
kendtgørelser om transport af dyr, som fra januar 
2007 er erstattet af reglerne i transportforordningen og 

transportbekendtgørelsen. Det materielle indhold af 
reglerne er dog stort set uændret, jf. ovenfor pkt. 2.3. 

Endelig bemærkes, at det efter arbejdsgruppens op- 
fattelse ikke er en forudsætning, at der skal være sam- 
menfald mellem de overtrædelser, der medfører klip 
for chauffører, og de overtrædelser, der medfører klip 
for transportvirksomheder. Arbejdsgruppens overve- 
jelser fører dog frem til, at et sådant sammenfald fin- 
des på næsten alle punkter, sml. herved nedenfor pkt. 
5.6. om ansvarsfordeling. 

På enkelte punkter har arbejdsgruppen ikke været 
enige om afgrænsningen af de overtrædelser, der bør 
være omfattet af en klippekortordning. 

For så vidt angår arealkrav har ét medlem af ar- 
bejdsgruppen således fundet, at en 10 pct. grænse for 
overskridelser, før der udløses et klip, er for lav, og at 
grænsen i stedet bør være 20 pct. Dette medlem har 
bl.a. henvist til, at det for langt de fleste dyrearter er 
ganske vanskeligt for en chauffør at vurdere vægten 
inden for en 10 pct. margin, og at chaufføren derfor re- 
elt ikke har en mulighed for at undgå forseelsen. 

For så vidt angår krav til indvendig højde har det 
samme medlem henvist til, at regler for indvendig høj- 홢 
de delvist er et krav af mere subjektiv karakter (»til- 
strækkelig højde«), og at det derfor ikke bør være om- 
fattet af klippekortordningen. 

Der henvises i øvrigt til arbejdsgruppens rapport s. 
80-104 for en nærmere gennemgang af arbejdsgrup- 
pens overvejelser. 

5.4.2. Justitsministeriets overvejelser 
Justitsministeriet kan tilslutte sig arbejdsgruppens 

forslag om, at overtrædelser af reglerne vedrørende 
arealkrav, indvendig højde af køretøjet, ventilation, 
transportegnethed, fodring og vanding, og kravet om 
tilstrækkelig strøelse skal være omfattet af klippekort- 
ordningen og medføre klip samt i sidste ende fraken- 
delse af retten til at transportere dyr. 

Justitsministeriet er i den forbindelse enig med ar- 
bejdsgruppen i, at klippekortordningen skal omfatte 
forseelser af en vis grovhed, således at ikke enhver 
overtrædelse af reglerne om transport af dyr skal med- 
føre klip og mulighed for frakendelse. Det er i den 
sammenhæng Justitsministeriets opfattelse, at fraken- 
delse af retten til at drive erhverv er en meget indgri- 
bende retsfølge for både transportører og chauffører, 
og at der derfor som udgangspunkt kun bør ske en ud- 
videlse af adgangen til rettighedsfrakendelse i tilfæl- 
de, hvor væsentlige hensyn taler derfor. Klippekort- 
ordningen bør således kun omfatte forhold, hvor over- 
trædelserne kan have direkte betydning for dyrenes 
velfærd. Mindre alvorlige overtrædelser af reglerne 


